Дело № 5-40-73/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 марта 2021 года                                           г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Благотворительного фонда «Радуга Детям»,  зарегистрированного ***,

по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***Благотворительный фонд «Радуга Детям»  в срок до ***не выполнил  письменное предупреждение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым  об устранении нарушений
 указанных требований, а именно не предоставило сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В соответствии с пп. 2, 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, задачами государственного надзора являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций. Государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.

Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных
организаций)
целям предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.

***в Управление поступила информация из Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым, в соответствии с которой Организация не находится по юридическому адресу.

Согласно пункту 7 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон № 7-ФЗ), некоммерческие организации обязаны информировать уполномоченный орган об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», за исключением сведений о полученных лицензиях, в течение трех дней со дня наступления таких изменений и представлять соответствующие документы для принятия решения об их направлении в регистрирующий орган.

На основании п.п. 5 п.5 ст.32 Закона № 7-ФЗ, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх***) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до ***г. Однако к установленному сроку нарушения не устранены.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 83 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций их уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 31.12.2011 № 456, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации повторное письменное предупреждение (исх. ***) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до ***г. Однако к установленному сроку нарушения не устранены.

Таким образом, организация совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании президент Благотворительного фонда «Радуга Детям»  ***вину юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ признала в полном объеме, указала, что в настоящее время Благотворительным фондом «Радуга Детям»   предпринимаются меры для устранения выявленных нарушений.

Выслушав президента Благотворительного фонда «Радуга Детям»  ***исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Благотворительный фонд «Радуга Детям»  ***совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью первой статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность граждан, должностных лиц и юридических лиц за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В связи с неисполнением требований Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым ***г. г. в отношении Благотворительного фонда «Радуга Детям» составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается, в частности, в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Вопрос о законности вынесенного в отношении Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от ***г. г. в отношении Благотворительного фонда «Радуга Детям» исследовался в судебном заседании, и оснований считать его незаконным мировым судьей не установлено.

Вина представителя Благотворительного фонда «Радуга Детям»  в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении ***в отношении Благотворительного фонда «Радуга Детям» по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ;

- копией приказа от ***о внесении изменений в приказ Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым от ***;

- копией перечня должностных лиц Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, специально уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях;

- копией акта обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым от ***г.;

- копией предупреждения от ***. об устранении нарушений не позднее ***с почтовым документом;

- копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от ***с почтовым документом;

-  копией предупреждения от ***с почтовым документом;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой,  расположенного по адресу: ***.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Благотворительного фонда «Радуга Детям» в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Благотворительного фонда «Радуга Детям» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Таким образом, вина Благотворительного фонда «Радуга Детям» в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств  отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   минимальных пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Благотворительный фонд «Радуга Детям» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде ***.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым (г. Евпатория, ул. Горького д. 10/29).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова